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KẾ HOẠCH 

 Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần - 2022 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 796/HD-BVHTTDL, ngày 18/3/2009 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn nghi thức tưởng niệm các Vua Hùng 

trong ngày tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương (ngày 10/3 âm lịch);  

Căn cứ Kế hoạch số 54-KH/TU, ngày 13/12/2021 của Tỉnh ủy Đắk Lắk về 

việc tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 

năm 2022; Hướng dẫn số 37-HD/BTGTU ngày 17/12/2021 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy Đắk Lắk về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử 

quan trọng trong năm 2022; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ 

Hùng Vương năm Nhâm Dần 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm tuyên truyền, tôn vinh Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ 

đã được Tổ chức Giáo dục, khoa học và văn hóa của Liên hiệp quốc (UNESCO) 

chính thức công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại vào 

ngày 06/12/2012. Để đồng bào ta cùng hướng về cội nguồn dân tộc và cảm nhận 

đầy đủ nhất không khí linh thiêng nơi đất tổ Vua Hùng; 

Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương vào dịp 10/3 âm lịch hàng năm nhằm tôn vinh các 

giá trị văn hóa dân tộc. Khẳng định vị trí và ý nghĩa to lớn của ngày Giỗ Tổ Hùng 

Vương là ngày Quốc lễ của dân tộc; giáo dục truyền thống và cũng là đạo lý 

“Uống nước nhớ nguồn”, tưởng nhớ và tri ân sâu sắc, thể hiện lòng biết ơn công 

lao dựng nước của các vua Hùng; góp phần củng cố và phát huy khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc, xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc;  

Thông qua các hoạt động của Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, động viên các tầng 

lớp Nhân dân trong tỉnh hăng hái thi đua, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục 

tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh Đắk Lắk. 

2. Yêu cầu 

Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương được tổ chức nghiêm trang, trọng thể, thành kính 

đúng nghi thức quy định; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện quy 

định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hiện nay.  
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: Tổ chức từ ngày 09/4 đến ngày 10/4/2022 (nhằm ngày 09/3 

đến ngày 10/3 năm Nhâm Dần). 

2. Địa điểm: Tại Di tích lịch sử quốc gia Đình Lạc Giao, số 67 đường Phan 

Bội Châu, phường Thống Nhất, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.  

III. NỘI DUNG   

1. Lễ Tiên thường: Phần nghi thức cáo thần giao Bảo tàng Đắk Lắk và Ban 

quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa Đình Lạc Giao chịu trách nhiệm tổ chức.  

- Thời gian: Từ 14 giờ 00’, ngày 09/4/2022 (nhằm ngày 09/3 năm Nhâm Dần). 

- Thành phần tham dự: Bảo tàng Đắk Lắk; Ban quản lý, tổ chức các hoạt 

động văn hóa Đình Lạc Giao và đại diện các Bản đền trên địa bàn thành phố Buôn 

Ma Thuột. 

2. Lễ dâng hương, hoa, phẩm vật lên Quốc Tổ Hùng Vương: (Chương 

trình kèm theo).  

a) Thời gian: Từ 07giờ 30’ngày 10/4/2022 (nhằm ngày 10/3 năm Nhâm Dần).  

b) Nội dung 

- Thực hiện nghi thức Tế truyền thống: Đội tế Nữ quan 

- Đọc Chúc văn: Mời NSUT Vũ Lân 

- Nghi thức dâng hương, hoa, phẩm vật:  

+ 08 mâm lễ vật gồm: (01 mâm nhang đèn và trà rượu; 01 mâm trầu cau; 

01 mâm bánh chưng; 01 mâm bánh dày; 01 mâm cà phê hạt; 01 mâm hồ tiêu; 01 

mâm quả bơ và 01 hủ rượu cần);  

+ Mời 08 đại biểu dâng lễ vật: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; đại diện 

Thường trực HĐND; đại diện Thường trực UBND; đại diện Thường trực 

UBMTTQ tỉnh; đại diện Thường trực thành ủy thành phố Buôn Ma Thuột; đại 

diện Thường trực UBND thành phố Buôn Ma Thuột; đại diện lãnh đạo phường 

Thống Nhất; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

- Diễn văn tưởng niệm, báo công: Mời lãnh đạo UBND tỉnh   

- Các đoàn dâng hương tưởng niệm: 07 đoàn 

c) Trang phục dự Lễ: Nam mặc comple (hoặc sơ mi, thắt cà vạt), Nữ mặc 

áo dài hoặc trang phục truyền thống của dân tộc mình; các đơn vị lực lượng vũ 

trang mặc quân phục ngành; Đoàn viên thanh niên mặc áo Đoàn; thành viên Ban 

tổ chức và Tổ giúp việc (nam mặc sơ mi trắng, nữ mặc áo dài).  

d) Thành phần mời: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

các Sở, ban, ngành và các tổ chức đoàn thể của tỉnh; Thành ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQ Việt Nam thành phố Buôn Ma Thuột; Đảng ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQ Việt Nam các phường, xã trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột; các 
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Bô lão và Nhân dân làng Lạc Giao; Hội đồng hương tỉnh Phú Thọ; các cơ quan 

báo, đài của Trung ương và tỉnh (dự kiến 82 đại biểu, có danh sách kèm theo và 

căn cứ vào tình hình diễn biến và Thông báo cấp độ dịch COVID - 19 trên địa 

bàn tỉnh sẽ điều chỉnh danh sách và thành phần mời phù hợp).  

e) Nhạc hành Lễ và nhạc Lễ: Theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch.  

3. Công tác tuyên truyền   

a) Chạy chữ trên bảng điện tử: Các bảng điện tử có trên địa bàn thành 

phố Buôn Ma Thuột (từ ngày 04/4 - 10/4/2022). 

Nội dung 

“Dù ai đi ngược về xuôi 

Nhớ ngày Giỗ Tổ mùng Mười tháng Ba”. 

“Các Vua Hùng đã có công dựng nước 

Bác cháu ta phải cùng nhau giữ lấy nước”. 

“Đời đời nhớ ơn các Vua Hùng đã có công dựng nước”. 

b) Dựng 02 cổng hơi: (từ ngày 07/4 - 10/4/2022).  

Vị trí dựng cổng hơi: Ngã tư Phan Bội Châu - Điện Biên Phủ; trục đường 

Lê Duẩn. Màu sắc cổng hơi: Màu đỏ, chữ vàng.  

Nội dung 

“Dù ai đi ngược về xuôi  

Nhớ ngày Giỗ Tổ mùng Mười tháng Ba”. 

“Các Vua Hùng đã có công dựng nước 

Bác cháu ta phải cùng nhau giữ lấy nước”. 

c) Pano, câu đối: Treo tại cổng chính và bên trong di tích lịch sử quốc gia 

đình Lạc Giao (hoàn thành trước 16 giờ 00’, ngày 07/4/2022).  

Nội dung pano 

+ Giỗ Tổ Hùng Vương 

+ Giỗ Tổ Hùng Vương ngày 10 tháng 3 năm Nhâm Dần 

Nội dung câu đối 

“Uy hùng chiêng trống đường hoàng nghi lễ nước Văn Lang 

Phơi phới quạt cờ cao cả cương thường dòng Lạc Việt” 

“Dù ai đi ngược về xuôi 

Nhớ ngày Giỗ Tổ mùng Mười tháng Ba”. 

“Con người có tổ có tông 
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Như cây có cội, như sông có nguồn”. 

“Nhớ công dựng nước Vua Hùng 

Cháu con ta phải xây hồng đẹp tươi”. 

“Dù ai đi đâu làm đâu 

Cũng biết cúi đầu nhớ ngày Giỗ Tổ”. 

 d) Cờ phướn: Treo trên các trục đường chính của thành phố (từ ngày 04/4 

- 10/4/2022).  

Nội dung cờ phướn:  

“Dù ai đi ngược về xuôi 

Nhớ ngày Giỗ Tổ mùng Mười tháng Ba”. 

“Các Vua Hùng đã có công dựng nước 

Bác cháu ta phải cùng nhau giữ lấy nước”. 

“Đời đời nhớ ơn các Vua Hùng đã có công dựng nước”. 

 đ) Xếp chữ hoa tại Quảng trường 10/3: (từ ngày 04/4 - 10/4/2022): 

“Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 năm Nhâm Dần - 2022”. 

 IV. KINH PHÍ:  

- Kinh phí mua sắm lễ vật, tổ chức Lễ: Bảo tàng Đắk Lắk. 

- Kinh phí công tác tuyên truyền: UBND thành phố Buôn Ma Thuột. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản và các điều kiện 

khác để tham mưu tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần - 2022.   

Phối hợp với UBND thành phố Buôn Ma Thuột thống nhất nội dung tuyên 

truyền, vị trí để treo các pano, cổng hơi, cờ phướn dọc các tuyến đường chính.  

2. Đề nghị Công an tỉnh  

- Hỗ trợ đảm bảo công tác an ninh trật tự và phân luồng giao thông khu vực 

diễn ra Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương tại di tích lịch sử quốc gia Đình Lạc Giao, số 67 

đường Phan Bội Châu, phường Thống Nhất, thành phố Buôn Ma Thuột (trong 

ngày 10/4/2022). 

 - Bố trí Đội tiêu binh phục vụ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương trong ngày 

10/4/2022 (ngày 10/3 năm Nhâm Dần).  

3. Đề nghị Sở Y tế 

- Phối hợp đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 khu vực 

diễn ra Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương tại di tích lịch sử quốc gia Đình Lạc Giao, số 67 
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đường Phan Bội Châu, phường Thống Nhất, thành phố Buôn Ma Thuột (trong 

ngày 10/4/2022).  

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 khi tham gia Lễ dâng hương. 

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì hướng dẫn các cơ quan truyền thông: Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh 

và Truyền hình Đắk Lắk, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk, phối hợp tuyên 

truyền về Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần - 2022 trên Báo, Đài, Cổng 

Thông tin điện tử của tỉnh và trên bảng điện tử tại các Cổng chào của thành phố 

Buôn Ma Thuột, thời gian từ ngày 04/4 - 10/4/2021 để Nhân dân các dân tộc trên 

địa bàn tỉnh được biết và tham dự. 

5. Đề nghị Thành ủy thành phố Buôn Ma Thuột   

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn Đảng ủy các xã, phường 

trực thuộc Thành ủy tổ chức tuyên truyền về ngày Quốc lễ. (Nội dung tuyên 

truyền kèm theo Kế hoạch) 

- Chỉ đạo Thành đoàn Buôn Ma Thuột cử đoàn viên thanh niên tham gia 

Đội con Lạc cháu Hồng (dự kiến 10 người) trong Lễ dâng hương tưởng niệm 

Quốc Tổ Hùng Vương.  

6. Đề nghị UBND thành phố Buôn Ma Thuột: Chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị liên quan phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các nội 

dung:  

- Chỉ đạo việc đưa tin về Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần - 2022 trên 

chương trình của Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố và tại các phường, xã 

trên địa bàn thành phố (từ ngày 04/4 - 10/4/2022).  

- Chỉ đạo UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố tuyên truyền về các 

hoạt động trong ngày Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần - 2022 để Nhân dân 

trên địa bàn đến dự lễ, dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng (Thời gian từ 

10
h
30’ đến 17

h
00’ ngày 10/4/2022) 

- Chủ trì, phối hợp với Công ty cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Đắk  

thực hiện một số các công tác sau:  

+ Chạy chữ các nội dung tuyên truyền về Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 trên 

bảng điện tử các Cổng chào của thành phố Buôn Ma Thuột (từ ngày 04/4 - 

10/4/2022).   

+ Xếp chữ hoa tại Quảng trường 10/3 (từ ngày 04/4 - 10/4/2022). 

+ Dựng 02 cổng hơi tại Ngã tư Phan Bội Châu và Điện Biên Phủ; trục 

đường Lê Duẩn (từ ngày 07/4 - 10/4/2022).   

+ Tổ chức lắp đặt đèn chiếu sáng, trang trí cây cảnh, dựng dù lớn che nắng 

và tổng vệ sinh khuôn viên di tích lịch sử quốc gia Đình Lạc Giao (từ ngày 

07/4/2022).  
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+ Trang trí pano, câu đối, cờ phướn và cờ Tổ quốc trong khuôn viên di tích 

lịch sử quốc gia Đình Lạc Giao, các trục đường chính và các trụ sở trên địa bàn 

Thành phố (từ ngày 07/4/2022). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần -

2022 của Sở Văn hóa, Thể thao vào Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan 

phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);                                     

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);  

- Thành ủy, UBND TP BMT (ph/h);  

- Công an tỉnh (ph/h);  

- Sở TT& TT (ph/h);   

- Sở Y tế (ph/h);    

- Giám đốc, các PGĐ Sở;  

- Phòng KGVX-VP, UBND tỉnh; 

- Bảo tàng Đắk Lắk (t/h);   

- Lưu: VT, QLVH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Thái Hồng Hà 
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